
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM 

OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF  MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE 

 

   

                          Nr. 77 

27 februarie 2023              
 

 mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la organizarea  

evenimentelor științifice în perioada 1-31 martie 2023 

 
În temeiul art. 72 lit. h) din Codul cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova nr. 

259-XV din 15.07.2004 (republicat), pct. 7 subp. 9) al Statutului AȘM, aprobat la Adunarea 

Generală a membrilor AȘM prin Hotărârea nr.1/2 din 24 ianuarie 2019 (cu modificările și 

completările ulterioare) și în baza Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 502 din 

30.05.2018, Prezidiul Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1) Se aprobă organizarea evenimentelor științifice în perioada 1-31 martie 2023 (anexa 1). 

2) Se aprobă devizele de cheltuieli pentru buna organizare și desfășurare a evenimentelor 

planificate (anexa 2). 

3) Secția logistică și Secția management academic și relații externe a Aparatului administrativ 

al Prezidiului AȘM vor monitoriza organizarea evenimentelor și procurările necesare. 

4) Secția finanțe, buget și analiză economică a Aparatului administrativ al Prezidiului AȘM 

va identifica surse financiare necesare pentru procurările preconizate. 

5) Secțiile de Științe ale AȘM și secțiile Aparatului administrativ, responsabile de organizare, 

vor prezenta în termen de 20 de zile calendaristice în ședința Prezidiului AȘM raportul științific și 

financiar privind desfășurarea evenimentului. 

6) Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Liliana 

CONDRATICOVA, secretar științific general al AȘM. 

 

 

Preşedinte al AŞM, 

academician                                         Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general al ASM, 

doctor habilitat                                                                                 Liliana CONDRATICOVA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 1 

Lista evenimentelor științifice planificate pentru 1-31 martie 2023 

 

Nr. Evenimentul Data Responsabil 

1 Adunarea generală a membrilor 

titulari și membrilor corespondenți ai 

AȘM 

10 martie, 

ora 14.00 

Secția logistică; Secția finanțe, buget și 

analiză economică; Secția MARE; 

Secțiile de Științe ale AȘM 

2 Eveniment Misiunea „soluri 

sustenabile” a uniunii europene: 

Aspecte cheie pentru construcția a 

100 de Laboratoare Vii și informații 

referitor la sursele de finanțare 

 

13 martie, 

ora 14.00  

AȘM și Institutul pentru Cercetări în 

Economie Circulară și Mediu „Ernest 

Lupan”, în calitate de membru al 

consorțiului de implementare și de centru 

de asistență tehnică a Uniunii Europene 

pentru Living Labs (laboratoare vii) și 

Lighthouses (faruri) în cadrul proiectului 

NATI00NS 

3 Lansare de carte „La Republiquie de 

Moldova: les enjeux du passe, du 

present et de l`avenir” („Republica 

Moldova: provocări ale trecutului, 

prezentului și viitorului”), autor 

mem. cor. Victor Moraru, 

vicepreședinte al AȘM, organizată în 

cadrul Zilelor Francofoniei 2023 

20 martie, 

ora 14.00 

mem. cor. Victor Moraru, SȘSEUA 

4 Adunarea Generală a AȘM, raportul 

vicepreședinților AȘM privind 

activitatea secțiilor în anul 2022 

22 martie, 

ora 14.00 

Secțiile de științe, secția MARE 

5 Simpozion științific „30 de ani de la 

reactivarea Mitropoliei Basarabiei” 

23 ianuarie, 

ora 14.00 

Secția științe sociale, economice, 

umanistice și arte (mem. cor. V. Moraru) 

6 Conferința „100 de ani de la adoptarea 

Constituției României”, prilejuită de 

aniversarea a 60-a a acad. Ion Guceac 

24 martie, 

ora 09.00,  

USM, Sala senatului 

7 Conferința In honorem acad. 

Gheorghe Rusnac la 80 de ani 

24 martie, 

ora, 12.00 

USM 

8 Prelegere publică susținută de mem. 

cor. Gheorghe Cojocaru în contextul 

celei de-a 105-a aniversări de la 

Unirea Basarabiei cu România 

27 martie, 

ora 14.00, 

Sala Azurie 

a AȘM 

Secția științe sociale, economice, 

umanistice și arte (mem. cor. V. Moraru) 

9 Conferința științifică „Unirea 

Basarabiei cu România și Alexandru 

Marghiloman” dedicat celei de-a 105-

a aniversări de la Unirea Basarabiei cu 

România (27 martie 1918) 

26-28 

martie 

2023, 

Academia 

de Muzică, 

Teatru și 

Arte 

Plastice 

AȘM în calitate de partener, dr. hab. 

Liliana Condraticova 

10 Audieri publice rapoarte bilaterale, 

multilaterale, proiecte de inovare și 

transfer tehnologic. 

29 martie, 

ora 10.00 

dr. hab. Liliana Condraticova, comisia 

comună AȘM și ANCD de audieri publice 

11 Lansare de carte „Moneda din 

Basarabia” 

30 martie, 

ora 14.00 

dr. hab. Liliana Condraticova 

12 Expoziție de pictură a artistului plastic 

Leonid Popescu cu lansare de carte 

31 martie, 

ora 14.00 

Secția științe sociale, economice, 

umanistice și arte (mem. cor. V. Moraru); 

secția MARE (dr. T. Braniște) 

 

Secretar ştiinţific general al ASM     dr. hab. Liliana CONDRATICOVA 


